

Opinia Forum Samorządowego i Marcin Krupa
do projektu budżetu miasta Katowice na rok 2016
i Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta na lata 2016 – 2035

Po zapoznaniu się oraz analizie przedłożonego przez Pana Prezydenta projektu budżetu na 2016 rok i Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta na lata 2016 – 2035 Forum Samorządowe i Marcin Krupa pragnie przedstawić swoje stanowisko w tym zakresie.

Przedłożony przez Prezydenta Miasta Projekt budżetu na rok 2016 to plan finansowy Miasta dobrze przemyślany, zabezpieczający realizację obligatoryjnych zadań wynikających z przepisów prawa oraz zabezpieczający środki na bieżące potrzeby mieszkańców.

Podobnie jak w poprzednich latach budżet na 2016 rok możemy uznać za prorozwojowy i co istotne dobrze wykorzystujący kolejną szansę pozyskania znaczących środków bezzwrotnych na realizację nowych, potrzebnych Miastu zadań. W zapisach budżetu i WPF znajdujemy środki finansowe na projekty wynikające z decyzji podjętych przez Radę Miasta w uchwalonych programach i strategiach oraz wielu nowych inwestycji.

Miasto Katowice w 2016 roku ponad 21% wszystkich wydatków przeznaczy na inwestycje co będzie możliwe dzięki rozpoczęciu intensywnych starań o pozyskanie środków unijnych oraz zgromadzeniu środków finansowych z lat ubiegłych. Po raz pierwszy od wielu lat Miasto nie wpisało do budżetu środków z kredytów i pożyczek i tym samym nie powiększy poziomu zadłużenia.

W przekonaniu Klubu Forum Samorządowe dokonany podział środków jest właściwy – zapewnia rozwój w ramach wszystkich dziedzin prowadzonej przez Miasto działalności, w tym bezpieczeństwo socjalne dla mieszkańców, rozszerzając krąg odbiorców poprzez współpracę z sektorem niepublicznym.

Ukończona przebudowa Centrum Miasta pozwala koncentrować środki na działaniach w dzielnicach Miasta poprzez realizację zintegrowanych centrów przesiadkowych, budowę basenów, modernizację przestrzeni publicznych, w tym także w ramach budżetu obywatelskiego o łącznej wartości 20 mln zł.

W przedstawionych dokumentach budżetowych wyraźnie wskazano, że ważne są zarówno lokalne oczekiwania jak również istotny jest harmonijny rozwój całego Miasta w dłuższym horyzoncie czasowym. Instrumentem uzasadniającym takie twierdzenie jest opracowana Wieloletnia Prognoza Finansowa, która potwierdza, że:

- Katowice w dalszym ciągu będą się harmonijnie rozwijać przeznaczając w najbliższych 5 latach na inwestycje ponad 1,5 mld zł,
- zadania inwestycyjne mają wskazane finansowanie, w następnych latach również przy udziale kredytu,
- Miasto wykorzysta szanse jakie wynikają z nowej perspektywy unijnej zakładając pozyskanie ponad 800 mln zł z funduszy strukturalnych,
- wysokość zadłużenia, w związku z zaciąganiem kredytami nie spowolni działań Miasta, a racjonalna gospodarka finansowa umożliwi bezpieczne wywiązanie się ze wszystkich zobowiązań.

Wieloletnia Prognoza w sposób rzetelny przedstawia finanse miasta w długim horyzoncie czasu i jednoznacznie wskazuje, że Miasto jest w stabilnej kondycji finansowej i wiarygodne finansowo. Oznacza to, że wpisane do WPF zadania to nie projekty mające realne podstawy finansowe.

Biorąc pod uwagę powyższe Forum Samorządowe i Marcin Krupa opiniuje budżet na 2016 rok i WPF na lata 2016 – 2035 pozytywnie i proponuje ich przyjęcie.

Marcel Chmielewski